
財務情報 ※各項目の金額は、単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳の計が一致しない場合があります

●歳出 （千円）

内

訳

●光熱水費内訳

●人件費内訳

●歳入 （千円）

供給情報

♦

特記事項

無

-

2,583.13

1,401.00

㎡

㎡

㎡

防災拠点指定

会 計 区 分行政財産

図書館

上諏訪小学校区

全部所有

有

直営

一般会計

上諏訪

上諏訪中学校区

敷 地 面 積

凡例

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

来場者数(人) 同,㎡当り

施設メモ

①13：図書館法第10条及び地方自治法第244条による設置のため建替可能、除却不可能、補助金による制限　14公立社会教育施設整備費補助金・簡保

資金還元融資　②1：土地は文化センター敷地　6：文化センター・公民館・公民館別館

対

象
令和2年度

(人) 【グラフ対象区分の推移】

令和3年度 令和4年度

87,102

1人あたり

凡

例

当該施設 延床面積あたり 1人あたり

延床面積あたり

(人/㎡)

206,190196,888

来場者数(人)

貸出冊数(冊)

蔵書冊数(冊)

75,536 86,448

281,986257,269 290,952

201,695

区 分

分類平均その他 69 94 83

（千円/人）

区 分 令和2年度

0

0

400 140 140

0

財産貸付料

0

9,884 8,297

使用料

使用料等の収入 469

内

　

訳
補助金・負担金 0

棟

16,768

令和3年度 令和4年度

（千円/㎡） 【歳入の推移】

非常勤職員

0

臨時職員 849 1,280 1,263

その他 16,369 16,278

0

（千円/㎡）

光熱水費 2,622 3,136

上下水道代 163

電気代 1,772 2,033 3,412

ガス代 0 0 0

燃料代 676 958 985

施設カルテ（現況用）
基準日 令和5年3月31日

施設基本情報

台

85,938 74,044

施設番号 2-1

施 設 名

60 ％％

設 置 目 的

施 設 分 類 地 域 区 分

所 在 地
担当課所名

1

財 産 区 分

諏訪市図書館

湖岸通り5-12-18

生涯学習課図書館

小 学 校 区

権 利 区 分

開架/応接室/事務室／コンピューター室/点字大活字本コーナー/PTA親子文庫/飲食コーナー/閉架書庫（2）/郷土資料コーナー/

視聴覚室ホール/会議室（2）/藤原咲平・新田次郎コーナー

中 学 校 区

借 地 面 積

（千円/人）

（設置条例等）

用 途 地 域 第１種住居地域 法定容積率

全 棟 数

併 設 施 設

条例：図書館法に定める公立図書館として「すべての国民があらゆる機会、あらゆる場所を利用して、自ら実際生活に即する文化的教

養を高め得るような環境」とするための社会教育施設

設 置 根 拠 諏訪市図書館条例

図書館法第10条及び地方自治法第244条

無 0.00 ㎡

運 営 形 態

延 床 面 積

【歳出の推移】

200 法定建ぺい率

駐 車 台 数

解体等の制限 有

供用開始日

人件費 39,952

指定管理料

区 分

4,560

令和2年度 令和3年度 令和4年度

維持管理にかかる経費 64,146

234 223

6,576

0

8,334

平成元年8月19日 供用廃止日 -

建 築 面 積

維持保全費（保守点検委託料，修繕料 など） 5,203 23,601

0

42,923 46,140

使用料（土地・建物の使用料） 0 0 0

一般職員 29,219 33,346 36,543

174 145

施 設 概 要

目的外使用
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施設基本情報

建物(棟）基本情報

地

上

地

下

1 2 0

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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12
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14
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27

28

29

30

31

32

33

34
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36

37

38

39
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階数法定

耐用

年数

新耐震

建物名称

大規模

改修

実施年

2012未実施16年50年鉄筋コンクリート造

ID

諏訪市図書館

増築年

残存

耐用

年数

建物用途 主体構造 建築年

施　設　名

湖岸通り5-12-18所　在　地

耐震

基準

劣化

調査

図書館 1989

延床面積

（㎡）
※用途別面積

2,583.13

諏訪市図書館

耐震

診断

耐震

改修

工事

不要



財務情報 ※各項目の金額は、単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳の計が一致しない場合があります

●歳出 （千円）

内

訳

●光熱水費内訳

●人件費内訳

●歳入 （千円）

供給情報

♦

特記事項

無

753.00

613.28

400.34

㎡

㎡

㎡

防災拠点指定

会 計 区 分行政財産

図書館

中洲小学校区

全部所有

無

直営

一般会計

中洲

諏訪南中学校区

敷 地 面 積

凡例 来場者数(人) 同,㎡当り

施設メモ ①13：日本でただ1つ戦後の岩波書店が発行する全書籍を寄贈で収蔵し、中洲地区に根付く歴史ある図書館である。

対

象
令和2年度

(人) 【グラフ対象区分の推移】

令和3年度 令和4年度

9,876

1人あたり

凡

例

当該施設 延床面積あたり 1人あたり

延床面積あたり

(人/㎡)

49,56748,608

来場者数(人)

貸出冊数(冊)

蔵書冊数(冊)

7,612 9,482

11,5109,254 11,603

49,021

区 分

分類平均その他 0 0 0

（千円/人）

区 分 令和2年度

0

0

0 0 0

0

財産貸付料

0

6,096 6,177

使用料

使用料等の収入 0

内

　

訳
補助金・負担金 0

棟

1,414

令和3年度 令和4年度

（千円/㎡） 【歳入の推移】

非常勤職員

0

臨時職員 16 23 17

その他 424 395

0

（千円/㎡）

光熱水費 1,422 1,634

上下水道代 50

電気代 1,372 1,584 2,336

ガス代 0 0 0

燃料代 0 0 0

施設カルテ（現況用）
基準日 令和5年3月31日

施設基本情報

4 台

9,399 11,373

施設番号 2-2

施 設 名

60 ％％

設 置 目 的

施 設 分 類 地 域 区 分

所 在 地
担当課所名

1

財 産 区 分

諏訪市立信州風樹文庫

中洲3289-1

生涯学習課図書館

小 学 校 区

権 利 区 分

開架（一般・児童）/談話コーナー/事務室/岩波茂雄記念室/会議室/閉架書庫

中 学 校 区

借 地 面 積

（千円/人）

（設置条例等）

用 途 地 域 第１種住居地域 法定容積率

全 棟 数

併 設 施 設

条例：教育の機会均等、教育水準の維持向上及び地域の実情に応じた教育の振興を図る。

設 置 根 拠 諏訪市立信州風樹文庫条例

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第30条

無 0.00 ㎡

運 営 形 態

延 床 面 積

【歳出の推移】

200 法定建ぺい率

駐 車 台 数

解体等の制限 有

供用開始日

人件費 6,112

指定管理料

区 分

2,386

令和2年度 令和3年度 令和4年度

維持管理にかかる経費 9,139

0 0

1,447

0

6,109

平成5年10月2日 供用廃止日 -

建 築 面 積

維持保全費（保守点検委託料，修繕料 など） 1,181 1,170

0

6,200 6,126

使用料（土地・建物の使用料） 0 0 0

一般職員 0 0 0

50 50

施 設 概 要

目的外使用
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施設基本情報

建物(棟）基本情報

地

上

地

下

1 2 0

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

建物名称

大規模

改修

実施年

未実施20年50年鉄筋コンクリート造

階数法定

耐用

年数

新耐震

ID

信州風樹文庫

増築年

残存

耐用

年数

建物用途 主体構造 建築年

施　設　名

中洲3289-1所　在　地

耐震

基準

劣化

調査

図書館 1993

延床面積

（㎡）
※用途別面積

613.28

諏訪市立信州風樹文庫

耐震

診断

耐震

改修

工事

不要


